
Giunta Comunale
Deliberazione N° 28

del 29/02/2024

OGGETTO: ESECUZIONE FORZATA A DANNO DEGLI ENTI LOCALI - PIGNORAMENTO - 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON PIGNORABILI  1° SEMESTRE 2024

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventinove del mese di Febbraio alle ore 09:00 si 

è riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore  X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X  

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ESECUZIONE FORZATA A 

DANNO DEGLI ENTI LOCALI - PIGNORAMENTO - QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON 

PIGNORABILI  1° SEMESTRE 2024'” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE, d.ssa PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Visto il Bilancio preventivo 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 79 

del 21/12/2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

approvata dal Consiglio Comunale con atto n.78  del 21/12/2023;

 

Premesso  che  l’art.  159   del  D.lgs. 267 del 2000  disciplina le procedure per 

l’esecuzione forzata nei confronti degli enti locali ed in particolare:

Comma 1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri.

Comma 2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate dei mutui scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili;



Richiamato l'art. 1 del D.M. 28/5/1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità 

ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:

• servizi connessi agli organi istituzionali;

• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;

• servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;

• servizi di anagrafe e di stato civile;

• servizi statistico;

• servizi connessi con la giustizia;

• servizi di polizia locale e amministrativa

• servizio della leva militare

• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;

• servizi di istruzione primaria e secondaria;

• servizi necroscopici e cimiteriali;

• servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;

• servizi di fognatura e depurazione;

• servizi di nettezza urbana;

• servizi di viabilità e illuminazione pubblica;

Tenuto conto che l'impignorabilità delle somme consiste in un limite d’ indisponibilità delle  

dotazioni di cassa del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, 

dei mutui e dei servizi indispensabili;

Ritenuto pertanto necessario individuare analiticamente le somme impignorabili ai sensi 

delle disposizioni normative;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs.118/2011;

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con  D.Lgs. 18.08.2000, n.  267 e successive modifiche  ed  

integrazioni;



propone

1. di quantificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 159 del già citato D.Lgs. 267 del 2000 che 

le somme di competenza di questa Amministrazione non soggette ad esecuzione forzata 

per il 1° semestre 2024 ammontano a complessivi € 3.298.049,00 come risulta dal 

prospetto sottostante:

Missione Programma

Cod. 

Missione - 

Programma

Importo previsto a 

bilancio (escluso 

macroaggregato 1 

personale e 2 

IRAP)

IMPORTO 

impignorabile 

6/12

Servizi istituzionali generali e 

di gestione

tutti 1 1.660.196,00 830.898,00

Giustizia tutti 2 10.000,00 5.000,00

Ordine Pubblico e sicurezza tutti 3 322.000,00 161.000,00

Altri ordini 

d’istruzione non 

universitaria

04.02 708.500,00 354.250,00

Servizi ausiliari 

all’istruzione

04.06 1.485.370,00 742.685,00

Istruzione e diritto allo studio

Diritto allo 

studio

04.07 50.000,00 25.000,00

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell’ambiente

Rifiuti 09.03 19.200,00 9.600,00

Trasporti e diritto alla mobilità Viabilità e 

infrastrutture

10.05 482.278,00 241.139

Soccorso civile tutti 11 32.300,00 16.150,00

Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale

12.09 92.500,00 46.250,00

Debito pubblico tutti 50 221.558,00 110.779,00



IMPORTO impignorabile 3 mensilità

Macroaggregato 1 - Redditi di 

lavoro dipendente

2.819.808,00 704.952,00

Macroaggregato 2 - Imposte e 

tasse -IRAP

201.386,00 50.346,00

3.298.049,00

2. di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale – Banca 

Cambiano 1884 SpA;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari



3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


